
СЕЛЬСКАЯ НОВЬ
18 мая 2024 г. суббота №19 (12730) цена свободная

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА ВОЛОСОВСКОГО РАйОНА ЛЕНИНГРАДСКОй ОБЛАСТИ ИЗДАЕТСЯ С 1 мАЯ 1931 ГОДА

Selskayanov. info/ Vk.com

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ВОЛОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
(тридцать девятое заседание четвертого созыва)

от 15 мая 2024 года № 321
О присвоении звания «Почетный гражданин муници-
пального образования Волосовский муниципальный
район Ленинградской области».
Заслушав информацию, представленную комиссией
по присвоению звания «Почетный гражданин муни-
ципального образования Волосовский муниципаль-
ный район Ленинградской области», Совет депутатов
муниципального образования Волосовский муници-
пальный район Ленинградской области РЕШИЛ:
1. За многолетнее активное участие в общественной
жизни Волосовского муниципального района,
значительный вклад в социально-экономическое

развитие Волосовского муниципального района,
вклад в нравственное и патриотическое воспитание
подрастающего поколения, помощь в восстановле-
нии объектов культурного наследия и храмов на
территории Волосовского района, получившие
широкое признание населения муниципального
образования Волосовский муниципальный район,
присвоить Густову Вадиму Анатольевичу звание
«Почетный гражданин муниципального образования
Волосовский муниципальный район Ленинградской
области».
2. Опубликовать настоящее решение в обществен-
но-политической газете Волосовского района
Ленинградской области «Сельская новь» и разме-
стить на официальном сайте органов местного
самоуправления Волосовского муниципального
района в сети Интернет.

Глава муниципального образования
Волосовский муниципальный район 

С. А. ФРОЛОВ

Равнение на знамя!
День Победы в районе

Флаги, алые гвоздики, портреты
героев «Бессмертного полка», соот-
ветствующая моменту музыка, четкий
шаг колонны военнослужащих учеб-
ного центра Санкт-Петербургского
военного ордена Жукова института
войск национальной гвардии и зна-
менных групп Большеврудской и

Калитинской школ и людское море на
воинских захоронениях и памятных
местах, связанных с Великой Оте-
чественной войной, — многоликим и
ярким получился нынешний День
Победы в нашем районе.

Подробности читайте на 3-й стр.

18_05_2024_1[.]_8_07_2023_1.qxd  16.05.2024  13:51  Страница 1



18 мая 2024 года №19 (12730) https://selskayanov.info/2 qek|qj`“ mnb|

ХОРОШИЕ НОВОСТИ 

Дол го ждан ная ве сен няя встре ча
уча ст ни ков клу ба «На деж да» 
со сто я лась в дис ко за ле 
ГДЦ «Род ник».

От­рай­он­ной­ад­ми­ни­с­т­ра­ции
уча­ст­ни­ков­ при­вет­ст­во­ва­ла
на­чаль­ник­ от­де­ла­ по­ мо­ло­-
деж­ной­ по­ли­ти­ке,­ куль­ту­ре,
спор­ту­и­ту­риз­му­Оль­га­Ни­ко­-
ла­ев­на­ По­по­ва.­ Она­ по­бла­го­-
да­ри­ла­ их­ за­ ак­тив­ную­ жиз­-
нен­ную­по­зи­цию,­в­том­чис­ле
за­ под­держ­ку­ на­ших­ сол­дат­
в­зо­не­СВО,­по­же­ла­ла­при­сут­-
ст­ву­ю­щим­креп­ко­го­здо­ро­вья
и­ ско­рей­ше­го­ мир­но­го­ не­ба
над­ го­ло­вой.­ От­ име­ни­ Ва­ди­-
ма­Ана­то­ль­е­ви­ча­Гу­с­то­ва­при­-
сут­ст­ву­ю­щих­ по­з­д­ра­вил­ с­ на­-
сту­па­ю­щи­ми­ пра­зд­ни­ка­ми
Гри­го­рий­ Ва­си­ль­е­вич­ Гри­-
щен­ко.

—­Наш­клуб­стал­для­лю­дей­с
ог­ра­ни­чен­ны­ми­ воз­мож­но­с­тя­ми
здо­ро­вья­ ра­до­ст­ным­ ме­с­том

встреч.­ Тут­ мож­но­ не­ толь­ко
по­об­щать­ся­ с­ еди­но­мы­ш­лен­-
ни­ка­ми,­ по­петь­ и­ по­тан­це­вать,

но­ и­ по­лу­чить­ по­лез­ную­ ин­-
фор­ма­цию­ от­ ру­ко­во­ди­те­лей
рай­о­на,­—­ска­за­ла­пред­се­да­тель
рай­он­но­го­ об­ще­ст­ва­ ин­ва­ли­дов
Ни­на­ Пав­лов­на­ Лис­нев­ская.
Она­ так­же­ по­бла­го­да­ри­ла
рай­он­ную­ ад­ми­ни­с­т­ра­цию,
де­пу­та­тов­ За­ко­но­да­тель­но­го
со­бра­ния,­ мно­го­чис­лен­ных
спон­со­ров­за­по­мощь­в­ор­га­-
ни­за­ции­пра­зд­ни­ков,­круг­лых
сто­лов­ по­ про­бле­мам­ лю­дей­
с­ог­ра­ни­чен­ны­ми­воз­мож­но­с­-
тя­ми­ здо­ро­вья,­ за­ ад­рес­ную
по­мощь­ ин­ва­ли­дам­ и­ сво­их
ак­ти­ви­с­тов,­ без­ ко­то­рых­ клу­ба
и­ не­ бы­ло­ бы.­ От­ме­ти­ла­ сов­-
ме­ст­ную­ра­бо­ту­с­пред­се­да­те­-
лем­ рай­он­но­го­ Со­ве­та­ ве­те­-

ра­нов­ Ири­ной­ Алек­се­ев­ной
Сур­ко­вой,­ ведь­ прак­ти­че­с­ки
все­ чле­ны­ клу­ба­ «На­деж­да»
вхо­дят­ в­ со­став­ Со­ве­та­ ве­те­-
ра­нов.
По­сле­офи­ци­аль­ной­ча­с­ти

со­брав­ши­е­ся­про­дол­жи­ли­ув­-
ле­чен­но­де­лить­ся­но­во­стя­ми,
фо­то­гра­фи­ро­вать­ся­ и­ петь
под­ба­ян­Ан­ны­Ива­нов­ны­Же­-
луд­ко­вой.­ Во­ка­ли­ст­ки­ «Уни­-
вер­си­те­та­ тре­ть­е­го­воз­ра­с­та»
ис­пол­ни­ли­не­сколь­ко­за­ме­ча­-
тель­ных­ пе­сен,­ а­ со­труд­ни­ки
«Род­ни­ка»­ по­ра­до­ва­ли­ стар­шее
по­ко­ле­ние­ яр­кой­ куль­тур­ной
про­грам­мой.­ Та­кой­ до­суг­ ос­-
тав­ля­ет­ у­ уча­ст­ни­ков­ толь­ко
по­ло­жи­тель­ные­ эмо­ции,­ так
как­ встре­чи­ на­пол­не­ны­ ве­се­-
ль­ем­и­теп­ло­той

По-ве­сен­не­му теп­лая­встре­ча

Материалы страницы подготовили Н. БОГДАНОВА и А. ВИКУЛОВА

Его­ за­мо­с­тят­ с­ сим­во­ли­кой
ре­ри­хов­ско­го­ Зна­ме­ни­ Ми­ра­
и­обу­с­т­ро­ят:­ус­та­но­вят­ам­фи­те­атр,
ка­че­ли,­ де­ко­ра­тив­ное­ улич­ное
ос­ве­ще­ние,­ за­се­ют­ га­зон.­ До­-
ми­нан­той­ ста­нет­ па­мят­ник­ на­-

ше­му­зем­ля­ку­—­ве­ли­ко­му­рус­-
ско­му­ ху­дож­ни­ку­ и­ уче­но­му,
ко­то­рый­ус­та­но­вят­ в­ честь­ его
150-ле­тия.­ За­вер­ше­ние­ ра­бот
на­ме­че­но­на­ок­тябрь­те­ку­ще­го
го­да

В­Из­ва­ре­стро­ят но­вый­сквер
1 ап ре ля в рам ках фе де раль но го про ек та «Фор ми ро ва ние 
ком форт ной го род ской сре ды» на ци о наль но го про ек та «Жи лье 
и го род ская сре да» на ча лось бла го ус т рой ст во тер ри то рии 
ря дом с Куль тур но-вы ста воч ным цен т ром «Из ва ра 15». Здесь 
бу дет сквер им. Н. К. Ре ри ха.

На ка ну не Дня По бе ды со труд ни ки Во ло сов ско го
лес ни че ст ва, пред ста ви те ли ад ми ни с т ра ции
рай о на и ре бя та из школь ных лес ни честв
«БОБР» и «Зе ле ный мир» (Яб ло ниц кая 
и Бе сед ская шко лы) при ня ли уча с тие 
в меж ду на род ной ак ции «Сад па мя ти».

В­уро­чи­ще­Гань­ко­во­ря­дом­с­де­рев­ней
Из­воз­они­при­ве­ли­в­по­ря­док­тер­ри­то­рию
воз­ле­па­мят­ни­ка­кур­сан­там­пе­хот­но­го­учи­-
ли­ща­ и­ во­ен­но­слу­жа­щим­ 19­ стрел­ко­во­го
пол­ка­ 90­ стрел­ко­вой­ ди­ви­зии,­ ко­то­рые­ в
ав­гу­с­те­1941­го­да­сдер­жи­ва­ли­на­тиск­вра­га,
рвав­ше­го­ся­к­Ле­нин­гра­ду.­За­ три­дня­кро­-
во­про­лит­ных­бо­ев­здесь­по­гиб­ли­и­про­па­-
ли­без­ве­с­ти­око­ло­400­бой­цов…­Па­мят­ник
ус­та­но­ви­ли­в­2019­го­ду­на­той­са­мой­бе­зы­-
мян­ной­вы­со­те­81.3,­где­за­щит­ни­ки­Оте­че­-
ст­ва,­ вер­ные­ при­ся­ге­ и­ во­ин­ско­му­ дол­гу,
сто­я­ли­ на­смерть­ до­ кон­ца.­ До­ по­след­не­го
па­тро­на.
В­ па­мять­ о­ по­гиб­ших­ ге­ро­ях­ Ве­ли­кой

Оте­че­ст­вен­ной­ вой­ны­ взрос­лые­ и­ школь­-
ни­ки­ вы­са­ди­ли­ воз­ле­ па­мят­ни­ка­ 23­ мо­ло­-
дые­сосенки

Со­сны­—в­па­мять­о­ге­ро­ях­вой­ны

В честь 375-ле тия по жар ной
ох ра ны Рос сии на пло ща ди
пе ред ГДЦ "Род ник" про шла
еже год ная ак ция "За щи ти 
се бя и сво их близ ких. 
Го тов ность 01!".

Сроч­ное­спа­се­ние­по­ст­-
ра­дав­ше­го­ с­ кры­ши­ по­ ве­-
рев­ке­ (при­ за­бло­ки­ро­ван­ных
ог­нем­ава­рий­ных­вы­хо­дах);
прак­ти­че­с­кая­ лик­ви­да­ция
оча­га­ воз­го­ра­ния­ -­ эти­ и
дру­гие­на­вы­ки­по­ка­за­ли­со­-
брав­шим­ся­лич­ные­со­ста­вы
119,­120,­123­по­жар­ных­ча­с­тей
Во­ло­со­во­и­рай­о­на.­Этой­ак­-
ци­ей­ они­ стре­ми­лись­ при­-
влечь­ вни­ма­ние­ де­тей­ и
взрос­лых­к­то­му,­как­пре­ду­-
пре­дить­ по­жар­ и­ как­ пра­-
виль­но­дей­ст­во­вать­в­чрез­-
вы­чай­ных­си­ту­а­ци­ях.
Зри­те­ли­не­толь­ко­с­ин­-

те­ре­сом­на­блю­да­ли­за­про­-
ис­хо­дя­щим,­ но­ и­ ак­тив­но
уча­ст­во­ва­ли­в­нем,­ уз­на­вая
все­ са­мое­ важ­ное­ и­ ин­те­-
рес­ное­о­ра­бо­те­ по­жар­ных
и­ спа­са­те­лей:­ про­бо­ва­ли
сби­вать­мяч­на­по­ром­струи
из­ по­жар­но­го­ ру­ка­ва,­ при­-
ме­ря­ли­ за­щит­ные­ сред­ст­ва
и­ко­с­тю­мы,­фо­то­гра­фи­ро­ва­-
лись­с­по­жар­ной­тех­ни­кой.
С­ про­фес­си­о­наль­ным

пра­зд­ни­ком­по­жар­ных­по­з­-
д­ра­ви­ли­ис­пол­ня­ю­щий­обя­-
зан­но­с­ти­ гла­вы­ ад­ми­ни­с­т­-
ра­ции Во­ло­сов­ско­го­ рай­о­на
Сер­гей­ Дми­т­ри­е­вич­ Уша­-
ков,­ за­ме­с­ти­тель­ пред­се­да­-
те­ля­ ко­ми­те­та­по­го­род­ско­му
хо­зяй­ст­ву­ Дми­т­рий­ Алек­-
сан­д­ро­вич­ Пи­ме­нов,­ на­-
чаль­ник­ от­де­ла­ над­зор­ной
де­я­тель­но­с­ти­ про­фи­лак­ти­-
че­с­кой­ра­бо­ты­Ки­рилл­Вла­-

ди­ми­ро­вич­ Шпе­нев,­ на­-
чаль­ник­ от­ря­да­ го­су­дар­-
ст­вен­ной­ служ­бы­ ОГПС­ Во­-
ло­сов­ско­го­рай­о­на­Алек­сей
Алек­сан­д­ро­вич­Бе­лов.
От­ли­чив­ших­ся­ со­труд­ни­-

ков­го­су­дар­ст­вен­ной­про­ти­-
во­по­жар­ной­ служ­бы­ Во­ло­-
сов­ско­го­рай­о­на­на­гра­ди­ли
по­чет­ны­ми­ гра­мо­та­ми­ и
бла­го­дар­но­с­тя­ми

«Ог­нен­ной» служ­бе­-­375­лет

18_05_2024_2[.]_8_07_2023_10.qxd  16.05.2024  13:52  Страница 1



18 мая 2024 года №19 (12730)https://selskayanov.info/ 3qek|qj`“ mnb|

Во­ло­со­во

9 мая — это тот день, ког -
да сло ва о ве ли ком по дви ге,
веч ной па мя ти и бла го дар но -
с ти го во рят ис крен не, а не по -
то му, что так по ла га ет ся в День
По бе ды. В этом пра зд ни ке —
вся гор дость, прав да и тре пет,
вся на ша си ла. Си ла во все
вре ме на бо роть ся с аб со лют -
ным злом, си ла ид ти до кон ца,
си ла люб ви к сво им ге ро ям —
тем, кто с на ми и ко го уже нет.
79 лет на зад за кон чи лась Ве -
ли кая Оте че ст вен ная вой на, 
и па мять о всех, кто сра жал ся
и по ги бал за По бе ду, кто без
ус та ли ко вал ее в ты лу, свя -
щен на.

9 мая ГДЦ «Род ник» в Во -
ло со во со брал го ро жан и гос -
тей рай цен т ра на кон церт ную
про грам му «Са лют По бе ды».
Она на ча лась с дра ма тич но го
по со дер жа нию те а т ра ли зо -
ван но го про ло га, с боль шим
во оду шев ле ни ем ис пол нен -
но го уча ст ни ка ми твор че с ких
кол лек ти вов до су го во го цен т -
ра. Он стал эмо ци о наль ным
ка мер то ном все го даль ней -
ше го дей ст ва. Его зву ча ние
уси ли ло по яв ле ние в зри тель -
ном за ле строя во ен но слу жа -
щих Санкт-Пе тер бург ско го во ен -
но го ор де на Жу ко ва ин сти ту та
войск на ци о наль ной гвар дии.
К со брав шим ся со сло ва ми
при вет ст вия об ра ти лись ис -
пол ня ю щий обя зан но с ти гла вы
ад ми ни с т ра ции Во ло сов ско го
рай о на Сер гей Уша ков, де пу -
тат За ко но да тель но го со бра -
ния Ле нин град ской об ла с ти

Ма ри на Лев чен ко, жи тель ни -
ца бло кад но го Ле нин гра да
Зоя Ру мян це ва. Пред ста ви -
тель пра ви тель ст ва Ле нин -
град ской об ла с ти Ген на дий
Кол го тин ог ла сил при вет ст -
вие гла вы ре ги о на Алек сан д -
ра Дроз ден ко. С осо бым вдох -
но ве ни ем вы сту пи ли в этот
день пе ред го ро жа на ми во -
каль ный ан самбль «Ка мер -
тон» и пре крас ные со ли с ты —
Люд ми ла Прус, Ви та лий Пар фе -
нов, а так же гость пра зд ни ка —
Ди нар Бай те ми ров. На вер ное,
по это му так друж но и во весь
го лос зал, стоя, ис пол нил тра -
ди ци он ную пес ню «День По -
бе ды».

Боль шой ко лон ной во гла -
ве со зна мен ной груп пой
Боль ше в руд ской шко лы уча -
ст ни ки тор же ст ва от пра ви -
лись по про спек ту Вин гис са ра
к брат ско му за хо ро не нию, где
со сто я лось воз ло же ние цве -
тов и вен ков. Пле чом к пле чу
по глав ной ули це ша га ли ру -
ко во ди те ли и спе ци а ли с ты
рай он ной ад ми ни с т ра ции,
школь ни ки, ве те ра ны, пред -
ста ви те ли тру до вых кол лек -
ти вов и об ще ст вен ных ор га -
ни за ций — все с цве та ми,
мно гие — с пор т ре та ми сво их
ге ро ев «Бес смерт но го пол ка».

Па рал лель но ше ст вию, по
ули це Хру с тиц ко го, к брат ско му
за хо ро не нию в Во ло со во дви -
га лась боль шая ко лон на (боль ше
сот ни) мо то цик ли с тов. Так
чле ны бай кер ских клу бов Гат -
чи ны, Кин ги сеп па, Со сно во го
Бо ра по ини ци а ти ве во ло сов -
ско го «Сталь но го ме ри ди а на»

от ме ти ли День По бе ды и поч -
ти ли па мять за щит ни ков Оте -
че ст ва.

Боль­шое­За­ре­чье

Тор же ст ва про дол жи лись
здесь, на ме мо ри аль ном ком -
плек се, на ме с те не су ще ст ву -
ю щей ны не де рев ни. В го ды
вой ны ее по стиг ла та же участь,
что бе ло рус скую Ха тынь: со -
жг ли Боль шое За ре чье фа -
шист ские ка ра те ли...

При ехав ших сю да 9 мая
бы ло столь ко, что ма ши ны и
ав то бу сы сто я ли по обе им
сто ро нам до ро ги от по во ро та
на Глу ми цы до За ре чья, а это
3 ки ло ме т ра!

До на ча ла тор же ст вен но-
тра ур ной це ре мо нии лю ди в
за дум чи во с ти хо ди ли меж ду
по бе лен ны ми пе ча ми — не -
мы ми сви де те ля ми то го, что

здесь ког да-то бы ла жизнь —
ос тав ля ли там пер вые ве сен -
ние цве ты. Спу с ка лись к бур -
ли вой, с чи с тей ши ми во да ми
реч ке Оре деж — она ви де ла
тра ге дию Боль шо го За ре чья,
де рев ни кра си вой и мно го -
люд ной.

Ин те рес при ехав ших на
ме мо ри ал вы зва ла не боль -
шая экс по зи ция ав то мо би лей
во ен ных лет, ус т ро ен ная ре -
кон ст рук то ра ми Ми ха и лом
Ев до ки мо вым и На та ль ей
Шал ги ной из дер. Ли си но. Од -
на из пред став лен ных по лу то -
рок в го ды вой ны ре аль но хо -
ди ла по До ро ге жиз ни че рез
Ла до гу — во зи ла в осаж ден -
ный Ле нин град хлеб.

Тор же ст вен но-тра ур ная
це ре мо ния «На ве ки в па мя ти
люд ской» на ча лась со встре -
чи по чет ных гос тей — уча ст -
ни ков ве те ран ско го ак ти ва
рай о на, быв ших ма ло лет них
уз ни ков, бло кад ни ков, тру же -
ни ков ты ла. Тор же ст вен ным
мар шем с ко пи ей Зна ме ни
По бе ды про шли по пло ща ди
ме мо ри а ла во ен но слу жа щие
учеб но го цен т ра Санкт-Пе -
тер бург ско го во ен но го ор де -

на Жу ко ва ин сти ту та войск
на ци о наль ной гвар дии Рос -
сии. За ни ми зна мен ная груп па
Ка ли тин ской СОШ про нес ла
фла ги Рос сии, Во ло сов ско го
рай о на и Ка ли тин ско го по се -
ле ния.

К со брав шим ся об ра ти лись
и.о. гла вы ад ми ни с т ра ции рай о на
С. Д. Уша ков, гла ва ад ми ни с т -
ра ции Ка ли тин ско го сель ско го
по се ле ния Т. А. Ти хо но ва, де -
пу тат За ко но да тель но го со -
бра ния Ле нин град ской об ла с -
ти В. В. Рыж ков.

Ми ну той мол ча ния уча ст -
ни ки це ре мо нии поч ти ли па мять
ге ро ев, а по том воз ло жи ли
цве ты к мо ну мен ту во и на-ос -
во бо ди те ля и на гра нит ные
пли ты ме мо ри а ла.

В­рай­о­не

К глав но му все на род но му
пра зд ни ку го то ви лись. При би -
ра лись на брат ских за хо ро не -
ни ях; в шко лах про во ди лись
смо т ры строя и пес ни; По бе де
по свя ща ли осо бые кон церт -
ные про грам мы, спор тив ные
со рев но ва ния, вы став ки ри -
сун ков и мно гое дру гое. Все
это для то го, что бы сно ва 
про чув ст во вать ве ли чие по -
дви га, ко то рый со вер ши ли на -
ши род ные (не да ром по ет ся,

что в каж дой се мье па мя тен
свой ге рой) и за це ной не по -
сто я ли.

Во всех на се лен ных пунк -
тах на брат ских за хо ро не ни ях
про шли тор же ст вен но-тра ур -
ные ми тин ги. В Гу ба ни цах ко
Дню По бе ды при уро чи ли от -
кры тие но во го ин фор ма ци он -
но го стен да, по свя щен но го
ос во бож де нию Боль ших Гу ба -
ниц и Во ло со во 26—27 ян ва -
ря 1944 го да.

В Бе гу ни цах в це ре мо нии
воз ло же ния цве тов и ми тин ге
на брат ском за хо ро не нии
при ня ли уча с тие чле ны кон -
но спор тив но го клу ба «Ре ванш»,
ко то рые вер хом при еха ли 
в по се лок с Ал леи Го мон то во.

Уча щи е ся Во ло сов ской
шко лы-ин тер на та по сло жив -
шей ся тра ди ции на ка ну не
Дня По бе ды воз ло жи ли цве ты
к про ти во тан ко вым на дол бам
на Тер пи лиц ком шос се — ре -
бя та под ру ко вод ст вом пе да -
го гов уже не сколь ко лет уха -
жи ва ют за этим па мят ным ме -
с том.

Не обо шлось без «Бес -
смерт но го пол ка». Всем, без
пре уве ли че ния, по лю би лась
на род ная ини ци а ти ва — 
в День По бе ды при со е ди -
нить ся к ше ст вию с пор т ре та -
ми сво их ге ро ев. В этом го ду,
по по нят ным при чи нам, ше ст -
вия не бы ло, но пор т ре та ми
ве те ра нов Ве ли кой Оте че ст -
вен ной, тру же ни ков ты ла бы ли
уве ша ны ок на школ; их раз ме -
ща ли на спе ци аль но оформ -
лен ных сте нах Па мя ти в уч -
реж де ни ях куль ту ры и биб ли -
о те ках. И эти до ро гие пор т ре ты
лю ди все рав но при но си ли 
с со бой на все тор же ст вен но-
тра ур ные ме ро при я тия. Ге -
рои, от дав шие свои жиз ни за
сво бо ду Оте че ст ва, все рав но
с на ми. И по двиг их не из мен -
но в на ших ду шах и серд цах

Н. БОГ ДА НО ВА

Ве­ли­кий­по­двиг­со­хра­ним
мы­в­на­ших­ду­шах­и­серд­цах!
КаК в рай о не от ме ти ли День По бе Ды

18_05_2024_3[.]_1_07_2023_7[.].qxd  16.05.2024  15:50  Страница 1



18 мая 2024 года №19 (12730) https://selskayanov.info/4 qek|qj`“ mnb|

18_05_2024_4_1_07_2023_6[.].qxd  13.05.2024  17:50  Страница 1



18 мая 2024 года №19 (12730)https://selskayanov.info/ 5qek|qj`“ mnb|

18_05_2024_5_1_07_2023_6[.].qxd  13.05.2024  17:50  Страница 1



Понедельник

Про грам ма те ле пе ре дач с 20 по 26 мая
20 мая

Вторник 21 мая

Среда 22 мая

18 мая 2024 года №19 (12730) https://selskayanov.info/6 qek|qj`“ mnb|

Жительница Рабитиц гр-ка Б. по своему адресу фик-
тивно поставила на регистрационный учет трех
иностранных граждан. Возбуждено уголовное
дело.

В Терпилицах гр-ка У., находясь в состоянии алко-
гольного опьянения, нанесла кухонным ножом
удар в область живота гр. Б., причинив тяжкий вред
здоровью. Возбуждено уголовное дело.

за период 
Понедельник 0.25 «Ева. Искусственный разум»

Известный инженер-кибернетик, получает специфический и трудный заказ —
создать "весёлого" робота-ребёнка. Во время исследований Алекс активно
ищет ребёнка-мальчика, эмоциональные реакции которого могли бы поз-
волить сделать робота интересным, в это время на улице происходит зна-
комство с девочкой Евой. Она сразу кажется ученому необычной и подхо-
дящей, он уговаривает главу лаборатории изменить пол ребёнка-робота.
На семейном ужине у брата его ждет неожиданный сюрприз - Еву пред-
ставляют в качестве дочери его брата и бывшей возлюбленной. В ходе экс-
периментов Алексу Гарелю все больше кажется, что девочка похожа на
него. Ева активно помогает работе - на её реакциях на окружающий мир
строится модель восприятия робота, однако, однажды Алекс замечает, что
Ева не умеет контролировать сильные эмоции и злится...

18_05_2024_6[.]_1_07_2023_6[.].qxd  16.05.2024  13:53  Страница 1



Ре дак ция не не сет от вет ст вен но с ти за из ме не ния в про грам ме, вне сен ные те ле ви зи он ны ми ка на ла ми по сле вер ст ки га зе ты

Четверг 23 мая

Пятница 24 мая

Суббота 25 мая

Воскресенье 26 мая

18 мая 2024 года №19 (12730)https://selskayanov.info/ 7qek|qj`“ mnb|

18_05_2024_7[.]_1_07_2023_7[.].qxd  16.05.2024  13:54  Страница 1



18 мая 2024 года №19 (12730) https://selskayanov.info/8 qek|qj`“ mnb|

Материалы страницы подготовила Н. БОГДАНОВА

.ВАШЕ ЗДОРОВЬЕ

.ОФИЦИАлЬНО

С­13­по­19­мая­2024­го­да­
Ми­ни­с­тер­ст­во­здра­во­о­хра­не­ния
Рос­сий­ской­Фе­де­ра­ции­объ­я­ви­ло
не­де­лей­про­фи­лак­ти­ки­
по­вы­ше­ния­ар­те­ри­аль­но­го­
дав­ле­ния.

Ар­те­ри­аль­ное­ дав­ле­ние
(АД)­—­это­дав­ле­ние­кро­ви­на
стен­ки­ со­су­дов.­ Оно­ за­ви­сит
от­воз­ра­с­та,­по­ла,­вре­ме­ни­су­-
ток,­ фи­зи­че­с­кой­ ак­тив­но­с­ти,
стрес­са­ и­ дру­гих­ фак­то­ров.
АД­ так­ же­ за­ви­сит­ от­ ра­бо­ты
серд­ца­ и­ от­ эла­с­тич­но­с­ти­ и
то­ну­са­кро­ве­нос­ных­со­су­дов.

Пер­вая­ ци­ф­ра­ —­ мак­си­-
маль­ная­—­ по­ка­зы­ва­ет,­ с­ ка­-
кой­ си­лой­ кровь­ да­вит­ на
стен­ки­ со­су­дов­ при­ мак­си­-
маль­ном­со­кра­ще­нии­серд­ца,
вто­рая­ —­ ми­ни­маль­ная­ —­ в
мо­мент­по­коя.

У­де­тей­до­школь­но­го­воз­-
ра­с­та­ АД­ в­ сред­нем­ рав­но
80/50,­у­под­ро­ст­ков­—­110/70,
и­ в­ даль­ней­шем­ с­ воз­ра­с­том
оно­ не­зна­чи­тель­но­ уве­ли­чи­-
ва­ет­ся.­Но­в­лю­бом­слу­чае­АД

у­взрос­лых­не­долж­но­пре­вы­-
шать­140/90.

При­по­вы­шен­ном­дав­ле­нии
че­ло­ве­ку­ ста­вит­ся­ ди­а­гноз­ ар­-
те­ри­аль­ной­ги­пер­то­нии­или­ги­-
пер­тен­зии,­ а­ при­ по­ни­жен­ном
—­ ги­по­тен­зии­ или­ ги­по­то­нии.
При­ этом­ дли­тель­но­ те­ку­щая

ар­те­ри­аль­ная­ги­пер­тен­зия­зна­-
чи­тель­но­опас­нее­для­здо­ро­вья,
чем­ ги­по­тен­зия.­ Как­ по­ка­зы­ва­-
ют­ ре­зуль­та­ты­ ис­сле­до­ва­ний,­
с­каж­ды­ми­+10­мм­рт.­ст.­уве­ли­-
чи­ва­ет­ся­риск­раз­ви­тия­сер­деч­-
но-со­су­ди­с­тых­ за­бо­ле­ва­ний­ на
30%.

У­ лю­дей­ с­ по­вы­шен­ным
дав­ле­ни­ем­ в­ 7­ раз­ ча­ще­ раз­-
ви­ва­ют­ся­ на­ру­ше­ния­ моз­го­-
во­го­ кро­во­об­ра­ще­ния­ (ин­-
суль­ты),­в­4­ра­за­ча­ще­—­ише­-
ми­че­с­кая­ бо­лезнь­ серд­ца,­
в­2­ра­за­ча­ще­по­ра­жа­ют­ся­со­-
су­ды­ ног.­ Дли­тель­но­ те­ку­щая
или­тя­же­лая­(160/100­и­вы­ше)
ар­те­ри­аль­ная­ ги­пер­тен­зия
при­ от­сут­ст­вии­ ле­че­ния­ на
50%­ по­вы­ша­ет­ риск­ вне­зап­-
ной­смер­ти.

Со­глас­но­ дан­ным­ ВОЗ,
про­стой­ кон­троль­ АД­ поз­во­-
ля­ет­из­бе­жать­раз­ви­тия­се­рь­-
ез­ных­за­бо­ле­ва­ний­сер­деч­но-
со­су­ди­с­той­ си­с­те­мы­ и­ их­ ос­-
лож­не­ний­ —­ ин­фарк­та,­ ин­-
суль­та,­со­су­ди­с­той­де­мен­ции,
ре­ти­но­па­тии­ или­ вне­зап­ной
смер­ти.

Ар­те­ри­аль­ная­ ги­пер­то­-
ния,­ или­ ги­пер­тен­зия,­ ги­пер­-
то­ни­че­с­кая­бо­лезнь,­—­са­мое

ча­с­тое­ хро­ни­че­с­кое­ за­бо­ле­-
ва­ние­ у­ взрос­лых.­ По­вы­шен­-
ное­дав­ле­ние­—­один­из­трех
фак­то­ров­ри­с­ка­ише­ми­че­с­кой
бо­лез­ни­ серд­ца,­ ко­то­рые
мож­но­кон­тро­ли­ро­вать.

Глав­ная­ра­бо­та­по­удер­жа­-
нию­ кро­вя­но­го­ дав­ле­ния­ в
рам­ках­нор­мы­про­во­дит­ся­са­-
мим­па­ци­ен­том­и­под­ра­зу­ме­-
ва­ет­при­ем­ле­карств,­сни­жа­ю­-
щих­ дав­ле­ние,­ от­каз­ от­ ку­ре­-
ния,­ упо­треб­ле­ния­ спирт­ных
на­пит­ков,­ ка­ло­рий­ных,­ слад­-
ких,­ со­ле­ных­ про­дук­тов,­ под­-
дер­жа­ние­ адек­ват­ной­ фи­зи­-
че­с­кой­ на­груз­ки­ (ез­да­ на­ ве­-
ло­си­пе­де,­бег,­ак­тив­ная­ходь­-
ба­ на­ све­жем­ воз­ду­хе).­ Боль­-
шое­ зна­че­ние­ в­ нор­ма­ли­за­-
ции­ ар­те­ри­аль­но­го­ дав­ле­ния
име­ет­кон­троль­над­стрес­сом
и­под­дер­жа­ние­оп­ти­маль­но­го
ве­са­те­ла

По ма те ри а лам Во ло сов ской
меж рай он ной боль ни цы

Вы­со­кое­дав­ле­ние. Что­де­лать?

.ЦИФРОВАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

Груп­пы­по­про­да­же
от­ве­тов­на­ЕГЭ

Еже­год­но­ в­ по­пу­ляр­ных
мес­сен­д­же­рах­ и­ со­ци­аль­ных
се­тях­ по­яв­ля­ют­ся­ де­сят­ки
групп,­ ко­то­рые­ пред­ла­га­ют
при­об­ре­с­ти­ ре­ше­ние­ ЕГЭ­ за
не­боль­шую­ пла­ту­ (до­ не­-
сколь­ких­ты­сяч­руб­лей).

Мо­шен­ни­ки­ убеж­да­ют
школь­ни­ков,­ что­ все­ от­ве­ты
по­лу­че­ны­ на­пря­мую­ от­ офи­-
ци­аль­но­го­ ис­точ­ни­ка­ и­ вы­-
кла­ды­ва­ют­под­дель­ные­от­зы­-
вы­ бла­го­дар­ных­ вы­пу­ск­ни­-
ков,­ ко­то­рые­ вос­поль­зо­ва­-
лись­ их­ ус­лу­га­ми.­ По­лу­чив
день­ги,­мо­шен­ни­ки­от­прав­ля­-
ют­ вы­пу­ск­ни­кам­ про­шло­год­-

ние­от­ве­ты­или­пе­ре­ста­ют­вы­-
хо­дить­на­связь.

По­че­му­в­се­ти­нет­
и­не­мо­жет­быть­от­ве­тов?

—­ Кон­троль­но-из­ме­ри­-
тель­ные­ма­те­ри­а­лы­(КИМ)­для
про­ве­де­ния­ ЕГЭ­ со­зда­ют­ся­ в
спе­ци­аль­ном­по­ме­ще­нии,­ ко­-
то­рое­ пол­но­стью­ изо­ли­ро­ва­-
но­и­на­хо­дит­ся­под­ох­ра­ной­и
ви­део­наб­лю­де­ни­ем,­а­на­ком­-
пью­те­рах­ус­та­нов­ле­ны­спе­ци­-
аль­ные­ про­грам­мы,­ от­сле­жи­-
ва­ю­щие­ лю­бую­ по­до­зри­тель­-
ную­ак­тив­ность.

—­Все­раз­го­во­ры,­ко­то­рые
ве­дут­ся­ по­ ста­ци­о­нар­ным­ те­-
ле­фо­нам­ в­ этом­ по­ме­ще­нии,
за­пи­сы­ва­ют­ся.­Вхо­дить­в­«тай­-
ную­ ком­на­ту»­ мо­гут­ толь­ко
не­сколь­ко­ че­ло­век,­ ко­то­рые
под­пи­са­ли­до­ку­мент­о­не­раз­-
гла­ше­нии­и­обя­за­лись­не­про­-
но­сить­ ту­да­мо­биль­ные­ те­ле­-
фо­ны­ и­ дру­гие­ эле­к­трон­ные
ус­т­рой­ст­ва.

—­ Раз­ра­бот­чи­ки­ со­зда­ют
толь­ко­ от­дель­ные­ за­да­чи,­ а
ва­ри­ан­ты­ ком­по­ну­ют­ся­ ав­то­-
ма­ти­че­с­ки.­За­тем­они­ши­ф­ру­-

ют­ся­и­от­прав­ля­ют­ся­по­всей
стра­не­ в­ пунк­ты­ про­ве­де­ния
ЕГЭ.­ Ключ­ для­ рас­ши­ф­ров­ки
ор­га­ни­за­то­ры­ по­лу­ча­ют­ не­-
по­сред­ст­вен­но­ пе­ред­ на­ча­-
лом­эк­за­ме­на.

—­Пра­виль­ные­от­ве­ты­от­-
прав­ля­ют­ толь­ко­по­сле­окон­-
ча­ния­ эк­за­ме­на,­ и­ они­ то­же
за­ши­ф­ро­ва­ны.­За­тем­их­за­гру­-
жа­ют­в­спе­ци­аль­ную­про­грам­-
му,­ ко­то­рая­ ав­то­ма­ти­че­с­ки
про­ве­ря­ет­ра­бо­ты.

Но­вая­схе­ма­«раз­во­да»
вы­пу­ск­ни­ков

Сов­сем­ не­дав­но­ спе­ци­а­-
ли­с­ты­ Цен­т­ра­ ци­ф­ро­вой­ экс­-
пер­ти­зы­Рос­ка­че­ст­ва­ об­на­ру­-
жи­ли­мас­со­вое­со­зда­ние­сай­-
тов­и­ групп­в­со­ци­аль­ных­се­-
тях­с­но­вым­ви­дом­мо­шен­ни­-
че­ст­ва.­ Вы­пу­ск­ни­ки,­ пло­хо
сдав­шие­ЕГЭ,­и­их­рас­ст­ро­ен­-
ные­ ро­ди­те­ли­ идут­ на­ край­-
ние­ме­ры­в­по­пыт­ке­най­ти­бю­-
д­жет­ное­ ме­с­то.­ Бе­зус­лов­но,
афе­ри­с­ты­ не­ упу­с­ка­ют­ воз­-
мож­но­с­ти­ на­ них­ на­жить­ся:
под­ ви­дом­ при­ем­ной­ ко­мис­-
сии­ВУ­За­они­пред­ла­га­ют­вы­-

пу­ск­ни­кам­ку­пить­бю­д­жет­ные
ме­с­та­за­бас­но­слов­ные­сум­мы
де­нег.­Тра­ди­ци­он­но­по­сле­пе­-
ре­во­да­ средств­ мо­шен­ни­ки
бес­след­но­ис­че­за­ют.

По­мни­те,­ бю­д­жет­ное­ ме­с­-
то­ в­ ВУ­Зе­ ку­пить­ нель­зя,­ по­-
сколь­ку­это­яв­ля­ет­ся­на­ру­ше­-
ни­ем­ за­ко­но­да­тель­ст­ва­ и­мо­-
жет­при­ве­с­ти­к­уго­лов­ной­от­-
вет­ст­вен­но­с­ти!

Сер­гей­ Кузь­мен­ко,­ ру­ко­-
во­ди­тель­ Цен­т­ра­ ци­ф­ро­вой
экс­пер­ти­зы­ Рос­ка­че­ст­ва:­ «Не
пер­вый­год­мы­пре­ду­преж­да­-
ем­рос­си­ян­о­мо­шен­ни­че­ст­ве
с­от­ве­та­ми­на­ЕГЭ.­Будь­те­бди­-
тель­ны­и­по­мни­те,­что­от­ве­ты
на­ эк­за­мен­ не­ про­да­ют­ся,
толь­ко­ зря­по­тра­ти­те­ день­ги.
Кро­ме­то­го,­есть­риск­вме­с­те­с
от­ве­та­ми­ за­по­лу­чить­ еще­ и
ка­кое-ни­будь­ вре­до­нос­ное
ПО.­Не­иди­те­на­по­во­ду­у­мо­-
шен­ни­ков,­а­луч­ше­по­трать­те
по­след­ние­ дни­ пе­ред­ ЕГЭ­ с
поль­зой»

По ма те ри а лам сай та 
Рос ка че ст во

ЕГЭ­под­ключ: как­мо­шен­ни­ки­на­жи­ва­ют­ся­на­вы­пу­ск­ни­ках
Бли­зит­ся­пер­вый­в­этом­го­ду­еди­ный­го­су­дар­ст­вен­ный­эк­за­мен,
ре­зуль­та­ты­ко­то­ро­го­оп­ре­де­лят­бу­ду­щее­вы­пу­ск­ни­ков­школ­
по­всей­Рос­сии.­Од­на­ко­вме­с­те­с­этим­тра­ди­ци­он­но­ак­ти­ви­зи­ру­ют­ся
мо­шен­ни­ки,­пред­ла­га­ю­щие­школь­ни­кам­ку­пить­от­ве­ты­на­ЕГЭ.­
В­про­шлом­го­ду­за­раз­лич­ные­на­ру­ше­ния­с­ЕГЭ­уда­ли­ли­поч­ти­
ты­ся­чу­вы­пу­ск­ни­ков.­Рос­ка­че­ст­во­на­по­ми­на­ет,­как­ра­бо­та­ет­схе­ма
про­да­жи­от­ве­тов,­и­ка­кие­по­след­ст­вия­это­мо­жет­иметь­
для­вы­пу­ск­ни­ков.

От­дел­по­во­про­сам­ми­г­ра­ции
ин­фор­ми­ру­ет­о­том,­по­че­му­
мо­гут­не­пу­с­тить­в­Рос­сий­скую
Фе­де­ра­цию.

Ес­ли­ у­ вас­ нет­ стра­хо­во­го
ме­ди­цин­ско­го­ по­ли­са­ или
есть­ не­по­га­шен­ная­ су­ди­-
мость,­ не­о­пла­чен­ные­ сче­та,
на­ло­ги,­ штра­фы­ в­ Рос­сии,­ вы
со­об­щи­ли­ за­ве­до­мо­ лож­ные
све­де­ния­о­се­бе­или­це­ли­пре­-
бы­ва­ния­—­ это­ глав­ные­ при­-
чи­ны,­ что­бы­ не­ раз­ре­шить
вам­въезд­в­стра­ну.

Вам­бу­дет­за­пре­ще­но это
сде­лать­ в­ те­че­ние­ трех­ лет,

ес­ли­вы­на­хо­ди­лись­в­Рос­сии
без­ оформ­ле­ния­ до­ку­мен­тов
на­ра­бо­ту­доль­ше,­ чем­90­ су­-
ток­ сум­мар­но­ в­ те­че­ние­ 180
су­ток;­со­вер­ши­ли­два­и­бо­лее
лю­бых­ ад­ми­ни­с­т­ра­тив­ных
пра­во­на­ру­ше­ний­ в­ те­че­ние
трех­ лет;­ пре­вы­си­ли­ за­кон­-
ный­ срок­ пре­бы­ва­ния­ в­ Рос­-
сии­бо­лее,­чем­на­30­су­ток.

Въезд­в­Рос­сию­за­пре­ща­-
ет­ся­ на­ пять­ лет,­ ес­ли­ вы
при­вле­ка­лись­ к­ ад­ми­ни­с­т­ра­-
тив­ной­ от­вет­ст­вен­но­с­ти­ за

на­ру­ше­ние­ ми­г­ра­ци­он­но­го
ре­жи­ма­два­и­бо­лее­раз­в­те­-
че­ние­од­но­го­го­да;­не­за­кон­но
на­хо­ди­лись­ в­ Рос­сии­ бо­лее
180­ су­ток;­ бы­ли­ вы­дво­ре­ны
ли­бо­ де­пор­ти­ро­ва­ны­ (с­ мо­-
мен­та­вы­дво­ре­ния­или­де­пор­-
та­ции­из­Рос­сии).

Въезд­в­Рос­сию­за­пре­ща­-
ет­ся­ на­ де­сять­ лет,­ ес­ли­ вы
не­за­кон­но­на­хо­ди­лись­в­стра­-
не­бо­лее­270­су­ток.

О.­Про­ни­на,­спе­ци­а­лист-
экс­перт­от­де­ла­по­во­про­сам

ми­г­ра­ции­ОМВД­Рос­сии­
по­Во­ло­сов­ско­му­рай­о­ну

За­прет­на­въезд­в­Рос­сий­скую­Фе­де­ра­цию

18_05_2024_8[.]_1_07_2023_6[.].qxd  16.05.2024  13:56  Страница 1



18 мая 2024 года №19 (12730)https://selskayanov.info/ 9qek|qj`“ mnb|

СКАНВОРД

18_05_2024_9_1_07_2023_7[.].qxd  14.05.2024  13:55  Страница 1



18 мая 2024 года №19 (12730) https://selskayanov.info/10 qek|qj`“ mnb|

ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß

Разное

l РÅ­ÌÎÍТ­ÕÎ­ËÎ­ÄÈËÜ­ÍÈ­ÊÎÂ ñ гà ðàí òè åé. Вû åçä
íà äîì. Ò. 8-931-342-23-15, Àн­ä­ðей

l РÅ­ÌÎÍТ­нà­äî­му­ÕÎ­ËÎ­ÄÈËÜ­ÍÈ­ÊÎÂ­è­ÑТÈ­РÀËÜ­-
ÍÛÕ­мà­шèн. Ò.: 8-921-569-31-78; 8-905-219-63-87

Работа

Транспорт
lÏÎ­ÊУ­ÏÀ­ÅÌ­ÀÂ­ТÎ­ÌÎ­ÁÈ­ËÈ: àâà ðèé íûå, íå èñ пðàâ -
íûå, цå ëûå, êðå äèò íû å.  Áы­ñ­ò­ðî!­Äî­ðî­ãî!
Ò. 8-921-741-0-741

lÄРÎ­ÂÀ,­УÃÎËÜ­ñ äîñòàâêîé. Ò. 8-904-616-52-90

l ÊУÏ­ËЮ­ ÌÎ­ТÎ­ÁËÎÊ­ è­ бен­зè­нî­âую ÑÅ­ÍÎ­ÊÎ­-
ÑÈË­ÊУ, ìîж íî íå èñ пðàâ íûå. Ò. 8-911-121-60-22

ÄРÎ­ÂÀ:­ÁÅ­РÅ­ÇÀ,­ÎËÜ­ÕÀ,­ÎÑÈ­ÍÀ,­ТÎРô
Пен си о не рам, ин ва ли дам и многодетным скид ка

Ò. 8-931-591-63-73 Ðåêëàìà

ШИНОМОНТАЖ грузовой 
и легковой в д. Б. Вруда.

8-911-776-80-19         8-906-262-99-22

l ÏРÎÄÀÅТÑß­ äîмàшнèй­ ÊÀРТÎôÅËÜ ñðåäíåгî
ðàçìåðà è ôóðàж. Ò.: 8-905-259-38-83 Вèêòîð

ð
å
êë

à
ì

à

ООО «Охранное предприятие «ГОЛЬФСТРИМ-БЕЗОПАСНОСТЬ»

приглашает на работу лицензированных охранников
4–6 разряда вахтовым методом или на сменный гра-
фик в г. Кингисеппе и Кингисеппском районе.

Заработная плата от 45 000 рублей в месяц.

Мы предлагаем:
— официальное трудоустройство;
— выплаты з/п два раза в месяц;
— оплату форменной одежды;
— проживание.

Требования: наличие действующего удостове-
рения частного охранника.

Тел. для связи: 8-931-992-58-27 — Николай Владимирович, 
8-911-823-71-83 — Денис Михайлович.

î
á
ú
ÿâ

ë
å
í
è
å

lÏРÎÄÀÌ­ÊÎРÌ­äля­жèâîòных (õëåá, áóëêà, ôðóê-
òû, îâîщè, ìÿñî) 25 ðóá. çà êг. Ò.: 8-921-952-36-88

lÏРÎÄÀЮТÑß­ÊÎÇÎЧÊÈ­è­ÊÎÇËÈÊÈ ðàçíûõ âîç-
ðàñòîâ. ä.Зèìèòèцû, ò.:8-911-286-70-29 Мàðèíà

кРОВЛЯ (замена, ремонт). кЛАДкА, 
МОЩЕНИЕ, ОтМОСткИ, ремонт ФУНДАМЕНтОВ.

Стены, полы, ПОкРАСкА домов. 
8-906-242-41-81 ðåêëàìà

l РÅ­ÌÎÍТ­ ÏÎ­ÑУ­ÄÎ­ÌÎ­ÅЧ­ÍÛÕ­ È­ ÑТÈ­РÀËÜ­ÍÛÕ
ÌÀ­ШÈÍ íà äî ìó ñ гà ðàí òè åé. Ò.: 8-931-542-45-61,
Ëе­î­нèä­

lÄîñòàâêà:­ÇÅÌËß,­ÍÀÂÎÇ,­ÏÅÑÎÊ,­ÙÅÁÅÍÜ.
Àðенäà­ÑÀÌÎÑÂÀËÀ. Ò.: 8-981-724-98-65 Нèêîëàé

ÏÅ­ÑÎÊ,­ÙÅ­ÁÅÍÜ,­ТÎРô,­ÇÅÌ­Ëß (äëÿ пàð -
íè êîâ è ëàíä øàô òà), ÊÎÌÏÎÑТ,­ÍÀ­ÂÎÇ­è­äð.
ôðîнò.­ÏÎ­ÃРУÇ­ЧÈÊ.­ÑÀ­ÌÎ­ÑÂÀ­ËÛ.­

Тел.:­8-921-420-60-91.­Äî­ñòàâ­êà ðåêëàìà

ДРОВА кОЛОтЫЕ (береза, ольха, осина),

УГОЛЬ кАМЕННЫЙ. т.:  8-981-103-75-20ð
å
êë

à
ì

à

lÄРÎ­ÂÀ­ÊÎ­ËÎ­ТÛÅ ëè ñò âåí íûõ è õâîé íûõ пî ðîä.
ÄРÎ­ÂÀ,­ТÎРô,­ÇÅÌ­Ëß. Ò. 8-981-139-21-24

lÄî­ñòàâ­êà.­ÏÅ­ÑÎÊ,­ÙÅ­ÁÅÍÜ,­ÍÀ­ÂÎÇ,­ТÎРô,
ÄРÎÂÀ ÊÎËÎТÛÅ Ò. 8-911-271-27-31

lÄРÎ­ÂÀ­ÎТ­ÇÀ­ÃÎ­ТÎ­ÂÈ­ТÅ­Ëß â õëû ñ òàõ, ÷óð êàõ, êî -
ëî òûå. Áåðåçà, îëüõà, îñèíà. Ò. 8-911-245-81-08

lÏРÎÄÀÌ­ б/у:­ ñòèðàльную­ мàшèну п/à; äеòñêèе
âелîñèпеäы;­мàñлîбîйêу 10ë. 
Ò.: 8-911-757-16-94

ЦЫПЛЯТА от 95 руб., УТЯТА
Продажа живка.

Д. Хревицы, т.: +7 921 848 89 48

ð
å
êë

à
ì

à

ÊÓ ÐÛ-ÌÎ ËÎÄ ÊÈ, ÖÛÏ Ëß ÒÀ, ÓÒß ÒÀ, ÃÓ Ñß ÒÀ,
ÖÅ ÑÀ Ðß ÒÀ, ÁÐÎÉ ËÅ ÐÛ,  ÏÅ ÐÅ ÏÅ ËÀ, ÈÍÄÞØÀÒÀ

Ãàò­÷èí­ñêèé­ð-í,­ä.­Ïåä­ëè­íî,­28.­8 - 9 2 1 - 9 3 5 - 6 3 - 4 3

ð
å
êë

à
ì

à

Услуги
ÊÐÎÂ Ëß. Ðå ìîíò ÔÓÍ ÄÀ ÌÅÍ ÒÎÂ. Çà ìå íà ÂÅÍ ÖÎÂ, 

ÁÀ ËÎÊ, ÏÎ ËÎÂ. Õîç. ÏÎ ÑÒ ÐÎÉ ÊÈ è äð. ðà áî òû. 
Ма те ри а лы и за Мер бес плат но.

932-06-61, 8-921-932-76-05 ðåêëàìà

ЦыПЛЯТА бройлеры, УТЯТА, ИНДЮШАТА
8-921-446-40-46

КУРЫ несушки молодки (100 суток, 
белые, коричневые, доминант).

8-921-446-40-46 ð
å
êë

à
ì

à

ðåêëàìà

l РÅ­ÌÎÍТ­меò.­ÄÂÅ­РÅÉ.­Ремîнò­ÄÎÌÎôÎÍÎÂ
Çà­ме­нà­зàм­êîâ.­ÎÃ­РÀÄ­ÊÈ.­ТÅÏ­ËÈ­ÖÛ.
Ò.: 8-981-951-07-43, 8-911-933-55-10

ле ст ни цы на за каз ле ст ни цы на за каз 
(ìå­òàë­ëè­÷å­ñ­êèå­è­äå­ðå­âÿí­íûå)

Èç äå ëèÿ èç ìå òàë ëà: ÂÎ ÐÎ ÒÀ, ÎÃ ÐÀÄ ÊÈ,
ÍÀ ÂÅ ÑÛ è äðó ãîå. Ò.: 8-929-112-00-01

ð
å
êë

à
ì

à

ÑÒÐÎ È ÒÅËÜ ÑÒ ÂÎ È ÐÅ ÌÎÍÒ
ëþ áîé ñëîæ íî ñ òè ïîä êëþ÷.

8-905-285-80-72 ð
å
êë

à
ì

à

lÑТРÎ­È­ТÅËÜ­ÑТ­ÂÎ.­Ре­мîнò­êâàð­òèð,­äî­мîâ,
ÏÅ­ЧÅÉ.­ЧÈ­ÑТ­ÊÀ­ТРУÁ. Нå áðè гà äà. 
Ò. 8-904-645-54-51

СДАЕТСЯ в АРЕНДУ или ПРОДАЕТСЯ здание 
мАГАзИНА в п. Беседа. Подключены все коммуникации. 

Тел. 8-921-987-19-75
îáúÿâëåíèå

Недвижимость ÍÀÒßÆÍÛÅ ÍÀÒßÆÍÛÅ ïîòîëêèïîòîëêè
Òåë.: 8-921-905-33-40 ð

å
êë

à
ì

à

ТОРФ в мешках (50 л/150 руб.). 
Самовывоз. Доставка (от 20 мешков бесплатно

по Волосовскому району). 8-931-591-63-73

îá
úÿ

âë
åí

è
å

ДРОВА для дома и дачи
пиленые и колотые. ОСИНА, БЕРЕЗА,

ОЛЬХА и ГОРБЫЛЬ. Бы с т рая до став ка.
Низкие цены.  Ò.: 8-964-331-63-51

ð
å
êë

à
ì

à

lÏÅ­ÑÎÊ,­ÙÅ­ÁÅÍÜ,­ÎТÑÅÂ,­ÇÅÌ­Ëß è äðó гîå. 
Ò.: 8-921-33-55-337

СООБЩЕНИЕ
о проведении годового общего собрания акционеров

Закрытого акционерного общества
«ВОЛОСОВОАВТОТРАНС»

Уважаемый акционер!
В соответствии с п. 1 ст. 52 Федерального закона от 26.12.1995
№ 208-ФЗ «Об акционерных обществах» уведомляем Вас о том, что
27 апреля 2024 года состоялось заседание Наблюдательного сове-
та Закрытого акционерного общества «ВОЛОСОВОАВТОТРАНС»
(далее — ЗАО «ВОЛОСОВОАВТОТРАНС»), на котором было приня-
то решение (Протокол № 1/2024 от 27.04.2024) о проведении годо-
вого общего собрания акционеров ЗАО «ВОЛОСОВОАВТОТРАНС».

Форма проведения собрания акционеров: заочное голосование.
Дата окончания приема бюллетеней для голосования: 06 июня
2024 года.
Почтовый адрес, по которому должны направляться заполнен-
ные бюллетени для голосования: 188410, Ленинградская
область, Волосовский район, пос. 81 км, Гатчинское шоссе, д. 1,
контора, помещение 2.
Дата, на которую определяются (фиксируются) лица, имеющие
право на участие в общем собрании акционеров: 12 мая 2024 года.
Повестка дня годового общего собрания акционеров ЗАО
«ВОЛОСОВОАВТОТРАНС»:
1. Утверждение годового отчета ЗАО «ВОЛОСОВОАВТОТРАНС»
за 2023 год;
2. Утверждение годовой бухгалтерской отчетности ЗАО «ВОЛО-
СОВОАВТОТРАНС» за 2023 год;

3. Распределение прибыли (в том числе выплата (объявление)
дивидендов) и убытков ЗАО «ВОЛОСОВОАВТОТРАНС» по
результатам 2023 финансового года;
4. Избрание членов Наблюдательного совета ЗАО «ВОЛОСОВО-
АВТОТРАНС»;
5. Избрание Ревизора ЗАО «ВОЛОСОВОАВТОТРАНС»;
6. Избрание Счетной комиссии ЗАО «ВОЛОСОВОАВТОТРАНС»;
7. Распределение прибыли (в том числе выплата (объявление)
дивидендов) и убытков ЗАО «ВОЛОСОВОАВТОТРАНС» по
результатам первого квартала 2024 финансового года.

Владельцы обыкновенных акций ЗАО «ВОЛОСОВОАВТОТРАНС»
имеют право голоса по всем вопросам повестки дня общего
собрания акционеров.

Информация (материалы), подлежащая предоставлению
лицам, имеющим право на участие в годовом общем собрании
акционеров ЗАО «ВОЛОСОВОАВТОТРАНС» при подготовке к
проведению годового общего собрания акционеров ЗАО
«ВОЛОСОВОАВТОТРАНС», доступна для ознакомления в тече-
ние 20 (Двадцати) дней до проведения годового общего собра-
ния акционеров ЗАО «ВОЛОСОВОАВТОТРАНС» с 9 часов 00
минут до 12 часов 00 минут по московскому времени по рабо-
чим дням по адресу: Ленинградская область, Волосовский
район, пос. 81 км., Гатчинское шоссе, д. 1 (помещение 22), теле-
фон для связи — +79218833458.

Наблюдательный совет ЗАО «ВОЛОСОВОАВТОТРАНС»

lÏРÎÄÀÌ­ÑРУÁ­(6x5). Òåë.: 8-960-23-89-183

lÏРÎÄÀÅТÑß­земельный­УЧÀÑТÎÊ 6,5 гà. 
Òåë.: 8-931-955-67-93

lÏРßÄУ­любую­ШÅРÑТÜ.­Òåë.: 8-996-783-06-19

lÏРÎÄÀÌ­ÊÎÇËßТ.Нåäîðîгî. Òåë.: 8-905-201-60-81

lÏРÎÄÀÌ­ÊÀРТÎШÊУ. Нåäîðîгî. 
Òåë.: 8-905-201-60-81

lÄî­ñòàâ­êà.­ÏÅ­ÑÎÊ,­ÙÅ­ÁÅÍÜ,­ÇÅÌ­Ëß,­ÍÀ­ÂÎÇ
è äð. Ò. 8-911-206-06-90

ПИЛОмАТЕРИАЛы ОТ ПРОИзВОДИТЕЛЯ.
Дрова: ель, сосна (5 куб-1500 р.). Доска обрезная. 

8-981-979-00-01; 8-981-937-66-00

АО «ПОБЕДА». Ломоносовский р-н, 
п. Аннино, ул 10-й Пятилетки, 1А
приглашает на работу ТРАКТОРИСТА 

на трактор К-700. Зарплата 80 000 руб. на руки.
Тел.: 8-906-254-12-96

ГБУ «Автобаза Правительства 
Ленинградской области» ТРЕБУЮТСЯ

ВОДИТЕЛИ кат. «В» (легковые автомобили)
и «Д» (автобусы 50 мест).
Заработная плата от 83 000 руб. с учетом квартальных и годовых премий,
выплата материальной помощи к отпуску.
Официальное трудоустройство в соответствии с ТК РФ.
Иногородним соискателям предоставляется общежитие.
Требования: опыт работы водителем автомобиля.

Телефон отдела по работе с персоналом: 8 (812) 273-50-03
E-mail: secretar@avtobza-lo.spb.ru.

î
á
ú
ÿâ

ë
å
í
è
å

ðåêëàìà

î
á
ú
ÿâ

ë
å
í
è
å

18_05_2024_10[.]_8_07_2023_10.qxd  16.05.2024  13:57  Страница 1



18 мая 2024 года №19 (12730)https://selskayanov.info/ 11qek|qj`“ mnb|

Материал страницы подготовила Н. БогдаНова

А­вы­по­мни­те,­от­ку­да­сле­-
ду­ю­щие­ строч­ки:­ «Ша­лан­ды,
пол­ные­ке­фа­ли,­в­Одес­су­Ко­с­тя
при­во­дил,­и­все­бин­дюж­ни­ки
вста­ва­ли,­ ког­да­ в­ пив­ную­ он
вхо­дил.­Я­вам­не­ска­жу­за­всю
Одес­су,­ вся­Одес­са­ очень­ ве­-
ли­ка,­ но­ и­ Мол­да­ван­ка­ и­ Пе­-
ре­сыпь­обо­жа­ют­Ко­с­тю-мо­ря­-
ка…»?­ Эта­ пес­ня­ впер­вые
про­зву­ча­ла­для­ши­ро­кой­пуб­-
ли­ки­ в­ из­ве­ст­ной­ со­вет­ской
ки­но­кар­ти­не­ о­ Ве­ли­кой­ Оте­-
че­ст­вен­ной­ вой­не­ —­ «Два
бой­ца»,­ где­ ее­ в­ очень­ ко­ло­-
рит­ной­ ма­не­ре­ спел­ ко­рен­-
ной­одес­сит­Ар­ка­дий­Дзю­бин,
ко­то­ро­го­ сы­г­рал­ Марк­ Бер­-
нес.­А­за­му­зы­ку­к­куль­то­во­му
шля­ге­ру­сто­ит­по­бла­го­да­рить
ком­по­зи­то­ра­ Ни­ки­ту­ Бо­го­-
слов­ско­го.­ Но­что­ за­ бин­дюж­-
ни­ки­ под­ни­ма­лись­ при­ ви­де
Ко­с­ти-мо­ря­ка?­ Да­вай­те­ раз­бе­-
рем­ся­в­тон­ко­стях­тек­с­та­и­ис­-
то­рии­за­га­доч­ной­ком­по­зи­ции.

Да­ле­ко­ не­ все­ зна­ют,­ что
текст­ пес­ни­ «Ша­лан­ды­ пол­-
ные­ке­фа­ли…»­был­со­здан­на
ос­но­ве­сти­хов­по­эта­Вла­ди­ми­-
ра­ Ага­то­ва.­ При­чем­ в­ ори­ги­-
на­ле­ ли­ри­че­с­кий­ ге­рой­ по
име­ни­ Ко­с­тя­ при­ни­мал­ уча­с­-
тие­в­со­рев­но­ва­ни­ях­по­вы­ло­-
ву­той­са­мой­ке­фа­ли.

Что­бы­ вам­ не­ при­шлось
дол­го­ис­кать­тол­ко­вый­сло­варь
рус­ско­го­язы­ка,­сто­ит­от­ме­тить,
что­ша­лан­да­—­это­не­ру­га­тель­-
ст­во,­а­ры­бац­кая­лод­ка,­ке­фаль­—
очень­ вкус­ная­ и­ круп­ная­ про­-
мыс­ло­вая­ры­ба­с­глу­бин­Чер­но­-
го­ мо­ря,­ а­ Мол­да­ван­ка­ и­ Пе­-
ре­сыпь,­ ко­то­рые­ обо­жа­ют­ мо­-
ряч­ка­Ко­с­тю,­—­не­что­иное,­как
са­мые­ из­ве­ст­ные­ во­ров­ские
рай­о­ны­со­вет­ской­Одес­сы.

А­те­перь­пе­рей­дем­к­та­ин­-
ст­вен­ным­бин­дюж­ни­кам.­Ими
яв­ля­ют­ся­не­лю­би­те­ли­рас­сла­-
бить­ся­ в­ одес­ских­ ка­ба­ках,
как­мо­жет­по­ка­зать­ся,­а­лю­ди,
от­но­ся­щи­е­ся­к­не­о­быч­ной­ка­с­те
пор­то­вой­ жиз­ни­ со­вет­ских
одес­си­тов.­Это­вну­ши­тель­но­го
раз­ме­ра­ ло­мо­вые­ из­воз­чи­ки,
а­ес­ли­го­во­рить­еще­про­ще­—
груз­чи­ки.­ На­ сво­их­ мо­гу­чих
пле­чах­ бин­дюж­ни­ки­ та­с­ка­ли­

в­ те­ле­ги­ с­ ко­раб­лей­ раз­лич­-
ные­гру­зы.­Кста­ти,­во­вре­ме­на
СССР­руч­ную­по­груз­ку­и­раз­-
груз­ку­ в­ пор­тах­ не­об­хо­ди­мо
бы­ло­осу­ще­ств­лять­ми­ну­та­в­ми­-
ну­ту. Одес­ская­бин­дю­га­име­ла
гру­зо­подъ­ем­ность­в­пол­то­ры-
две­ тон­ны.­ По­это­му­ фи­зи­че­с­ки
сла­бым­лю­дям­на­этой­ра­бо­те
бы­ло­ де­лать­ не­че­го.­ По­ми­мо
это­го,­ на­сто­я­щий­ бин­дюж­ник
дол­жен­иметь­же­лез­ную­во­лю
и­ про­бив­ной­ ха­рак­тер,­ по­-
сколь­ку­ кон­ку­рен­ция­ в­ Одес­се
на­ этой­ра­бо­те­ бы­ла­ боль­ше,
чем­ на­ рын­ке.­ По­жа­луй,­ бин­-
дюж­ни­ков­ мож­но­ срав­нить­
с­су­ро­вы­ми­во­ди­те­ля­ми-даль­-
но­бой­щи­ка­ми­ из­ рос­сий­ских
ре­а­лий.

Ин­те­рес­но,­что­сло­во­«бин­-
дюг»­ ро­ди­лось­ от­ на­зва­ния
ло­мо­вой­те­ле­ги.­И,­как­вы­по­-
мни­те,­Ко­с­тя-мо­ряк­при­во­зил
в­Одес­су­ша­лан­ды,­пол­ные­ке­-
фа­ли.­ Ес­те­ст­вен­но,­ их­ нуж­но
бы­ло­ про­дать­ и­ пе­ре­вез­ти,
по­это­му­ему­нуж­ны­бы­ли­бин­-
дюж­ни­ки,­ ко­то­рые­ ра­ды­ иметь

ста­биль­ный­за­ра­бо­ток­без­не­-
за­кон­ных­ осо­бен­но­с­тей.­ Так
что­ав­то­ри­тет­ге­рой­пес­ни­за­-
ра­бо­тал­точ­но­до­воль­но­бы­с­-
т­ро.­А­в­пив­ной­они­за­се­да­ли
не­про­сто­так.­В­эпо­ху­от­сут­ст­-
вия­ ин­тер­не­та­ и­ смарт­фо­нов­
с­при­ло­же­ни­я­ми­най­ти­но­вые
за­ка­зы­и­за­ру­чить­ся­со­ци­аль­-
ны­ми­ свя­зя­ми­ мож­но­ бы­ло­
в­по­доб­ных­ме­с­тах.

В­об­щем,­все­бин­дюж­ни­ки
вска­ки­ва­ли­со­сво­их­мест­пе­-
ред­ Ко­с­тей­ в­ ка­че­ст­ве­ зна­ка
ува­же­ния­ и­ в­ ожи­да­нии­ оче­-
ред­ной­ра­бо­ты.­Раз­груз­ка­ша­-
лан­ды,­ пол­ной­ све­жей­ ры­бы,
во­вре­ме­на­СССР­су­ли­ла­бы­с­т­-
ро­му­бин­дюж­ни­ку­до­стой­ную
пла­ту.­Ско­рость­ра­бо­ты­иг­ра­-
ла­су­ще­ст­вен­ную­роль­—­про­-
дукт­ ведь­ очень­ ско­ро­пор­тя­-
щий­ся. А­еще­не­сто­ит­за­бы­вать,
что­ша­лан­да­пред­став­ля­ла­со­-
бой­ лод­ку­ с­ пло­с­ким­ дном,
семь­ме­т­ров­в­дли­ну­и­гру­зо­-
подъ­ем­но­с­тью­ до­ че­ты­рех
тонн.­И­по­сколь­ку­ге­рой,­ес­ли
ори­ен­ти­ро­вать­ся­ на­ текст
ком­по­зи­ции,­при­во­зил­не­од­-
ну­ ша­лан­ду,­ а­ не­сколь­ко,­ то
бин­дюж­ни­кам­ бы­ло­ ра­бо­ты
хоть­ от­бав­ляй.­ Как­ тут­ не
вско­чить­от­ра­до­с­ти?

Кто та кие бин дюж ни ки?
Тай­на­из­ве­сТ­ной­пес­ни­о­Ко­с­Те-мо­ря­Ке­с­при­вКу­сом­сТа­рой­одес­сы

*Си­ни­ца­ рас­про­ст­-
ра­не­на­ не­ толь­ко­ по
всей­ Рос­сии,­ ее­ мож­но
встре­тить­ и­ в­ дру­гих
стра­нах.­Ин­те­рес­но,­что
си­ни­цу­ мож­но­ об­на­ру­-
жить­ да­же­ на­ се­ве­ре
Аф­ри­ки.

*Уди­ви­тель­но,­но­во
вре­мя­то­го,­как­си­нич­ка
на­чи­на­ет­ гнез­дить­ся,
она­спо­соб­на­от­ло­жить
от­ де­ся­ти­ до­ две­над­ца­-
ти­ яиц.­ А­ это­ до­ста­точ­-
но­боль­шое­ко­ли­че­ст­во
для­ та­кой­ ма­лень­кой
птич­ки.

*На­пла­не­те­су­ще­ст­-
ву­ет­ при­мер­но­ шесть­-
де­сят­ пять­ раз­ных­ ви­-
дов­ си­ниц.­ При­чем
ин­те­рес­но­ по­яв­ле­ние
на­зва­ния­ этой­ птич­ки.

Счи­та­ет­ся,­ что­ в­ рус­-
ском­ язы­ке­ на­зва­ние
со­звуч­но­ ще­бе­ту­ си­ни­-
цы.­Ее­ще­бет­на­по­ми­на­-
ет­«си-синь-си».

*Не­смо­т­ря­ на­ свои
не­боль­шие­ раз­ме­ры,
си­нич­ки­очень­про­жор­-
ли­вы.­ Они­ мо­гут­ охо­-
тить­ся­ на­ на­се­ко­мых
це­лый­ день.­ Да­же­ ес­ли
си­ни­ца­ бу­дет­ сы­та,­ то
не­ пе­ре­ста­нет­ до­бы­-
вать­ корм.­ Лиш­нее­ она
бу­дет­ ме­то­дич­но­ но­-
сить­в­гнез­до­и­скла­ды­-
вать,­ что­бы­ съесть­ это
по­зд­нее.­ Си­ни­цы­ в­ от­-
ли­чие­от­дру­гих­пер­на­-
тых­ очень­ не­при­ве­ред­-
ли­вы­ в­ еде.­ Они­ едят
аб­со­лют­но­всех­на­се­ко­-
мых,­ да­же­ тех,­ ко­то­рых

дру­гие­ пти­цы­ есть­ не
ста­нут.

*Си­нич­ки­ на­сто­я­-
щие­ пев­цы.­ Ис­сле­до­ва­-
ния­ по­ка­за­ли,­ что­ они
спо­соб­ны­ из­да­вать­ со­-
рок­раз­лич­ных­зву­ков.

*Си­нич­ки­по­сво­е­му
раз­ме­ру­ по­хо­жи­ на­ во­-
ро­бь­ев,­а­вес­ред­ко­бы­-
ва­ет­ боль­ше­ двад­ца­ти
грам­мов.

*Си­ни­цы­очень­пре­-
да­ны­ сво­е­му­ парт­не­ру.
Обыч­но­ они­ со­зда­ют
се­мью­ на­ всю­ жизнь.
При­чем­в­слу­чае­ги­бе­ли
од­но­го­ из­ парт­не­ров,
вто­рой­ очень­ тя­же­ло
пе­ре­но­сит­ут­ра­ту.

*Си­ни­цы­ в­ от­ли­чие
от­боль­шин­ст­ва­птиц,­за
один­ се­зон­ от­кла­ды­ва­-
ют­ яй­ца­ два­ ра­за.­ Дру­-
гие­ же­ пти­цы­ де­ла­ют
это­толь­ко­один­раз.

*Си­ни­цы­ не­ из­ тех
пер­на­тых,­ ко­то­рые­ за­-
бо­тят­ся­ о­ за­го­тов­ке
кор­ма­на­зим­ний­пе­ри­-
од.­Но­ за­то­ они­ с­ ус­пе­-
хом­ра­зо­ря­ют­чу­жие­за­-
па­сы,­на­при­мер,­бе­лок.

*Не­смо­т­ря­ на­ вы­со­-
кую­ ско­рость­ по­ле­та,
си­ни­цы­ край­не­ ред­ко
ма­шут­ кры­ль­я­ми.­ Это
да­ет­ им­ воз­мож­ность
тра­тить­на­по­лет­зна­чи­-
тель­но­ мень­ше­ энер­-
гии,­ чем­ боль­шин­ст­ву
дру­гих­ви­дов­птиц.

Как жи вет си ни ца
Кто не зна ет ми лую си нич ку! Это очень 
рас про ст ра нен ная пти ца на тер ри то рии на шей 
стра ны. Она очень ос то рож на, что де ла ет ее труд ной
ми ше нью для хищ ни ков. Кош ка не прочь пой мать 
си ни цу, но та, как пра ви ло, все гда на че ку. Са до во ды
лю бят это со зда ние: си нич ки по еда ют вре ди те лей,
чем по мо га ют со хра нить уро жай на са до вом уча ст ке.
Что же еще мож но уз нать об этой сим па тич ной птич ке?

Од­ним­из­ изо­б­ре­та­-
те­лей­ сгу­щен­ки­ яв­ля­ет­ся
фран­цуз­Ни­ко­ля­Фран­суа
Ап­пер.­В­сво­их­ис­сле­до­-
ва­ни­ях­он­об­ра­тил­вни­-
ма­ние,­ что­ гер­ме­ти­че­с­ки
за­кры­тые­ бан­ки­ с­ со­ком,
про­ки­пя­чен­ные,­ мо­гут
доль­ше­ хра­нить­ся.­ Это
вдох­но­ви­ло­ его­ про­ве­с­ти
ана­ло­гич­ные­ экс­пе­ри­-
мен­ты­с­мо­ло­ком.­Од­на­ко
из­на­чаль­но­ Ап­пер­ ис­-
поль­зо­вал­ стек­лян­ные
бан­ки,­ ко­то­рые­ ча­с­то
ло­па­лись­ при­ вы­со­кой
тем­пе­ра­ту­ре.­ В­ ре­зуль­-
та­те­он­ре­шил­за­ме­нить
стек­ло­ на­ ме­тал­ли­че­с­кие
бан­ки.­ Имен­но­ та­ким­ об­-
ра­зом по­яви­лись­ кон­-
сер­вы.

Так­же­ис­то­рия­по­яв­-
ле­ния­ сгу­щен­ки­ свя­за­на
с­ аме­ри­кан­ским­ пред­-

при­ни­ма­те­лем­ Гей­лом
Бор­де­ном.­ Он­ то­же­ за­-
ни­мал­ся­ ис­сле­до­ва­ни­я­-
ми­в­об­ла­с­ти­дли­тель­но­го
хра­не­ния­пи­ще­вых­про­-
дук­тов.­ В­ сво­их­ экс­пе­-
ри­мен­тах­ он­ об­ра­тил
вни­ма­ние­на­то,­что­при
до­бав­ле­нии­ са­ха­ра­ в
мо­ло­ко­ во­ вре­мя­ ки­пя­-
че­ния,­ оно­ ста­но­вит­ся
бо­лее­ гу­с­тым.­ А­ так­же
при­ этом­ по­лу­ча­ет­ся
бо­лее­ на­сы­щен­ный­ вкус.
Од­на­ко,­ воз­ник­ла­ про­-
бле­ма­ при­ ва­ре­нии­ та­-
кой­сме­си­—­она­при­го­-
ра­ла­ ко­ дну­ и­ стен­кам
по­су­ды.­Да­же­ис­поль­зо­-
ва­ние­ ва­ку­ум­ной­ ка­с­т­-
рю­ли­ не­ ре­ши­ло­ эту
про­бле­му.­ В­ по­ис­ках
ре­ше­ния,­ Бор­ден­ ре­-
шил­ по­про­бо­вать­ про­-
сто­ сма­зать­ стен­ки­ и

дно­по­су­ды­обык­но­вен­-
ным­ жи­ром.­ Тог­да­ все
сра­бо­та­ло.­ Бла­го­да­ря
это­му­ от­кры­тию,­ по­-
явил­ся­ ап­па­рат­ для­ со­-
зда­ния­слад­ко­го­ла­ком­-
ст­ва.

А­ как­ же­ сгу­щен­ка
ста­ла­ по­пу­ляр­ной­ у
нас?­ Ока­зы­ва­ет­ся,­ что
ис­то­рия­ дан­но­го­ ла­-
ком­ст­ва­ в­ Рос­сии­ на­-
счи­ты­ва­ет­ очень­мно­го
лет.­Ока­зы­ва­ет­ся,­еще­в
19­ ве­ке­ по­явил­ся­ пер­-
вый­за­вод­по­про­из­вод­-
ст­ву­ сгу­щен­ки.­ Он­ был
от­крыт­в­Орен­бур­ге.­Но
за­крыл­ся­ вско­ре­ из-за
не­до­ста­точ­но­го­ спро­са
на­ про­дукт.­ Со­вет­ские
граж­да­не­ бы­ли­ не­ в­ вос­-
тор­ге­от­ это­го­ нов­ше­ст­-
ва.­ Они­ от­да­ва­ли­ свое
пред­по­чте­ние­ дру­гим
сла­до­стям.­ Тем­ не­ ме­-
нее,­ не­сколь­ко­ дру­гих
фа­б­рик­ про­дол­жа­ли­ вы­-
пу­с­кать сгу­щен­ку,­ но­
в­ог­ра­ни­чен­ном­объ­е­ме.

Все­из­ме­ни­лось в­ пе­-
ри­од­ Пер­вой­ ми­ро­вой
вой­ны,­ ког­да­ сгу­щен­ка
ста­ла­ зна­чи­мой­ и­ цен­-
ной­ про­дук­ци­ей.­ Во­ен­-
ные­ и­ра­не­ные­по­лу­ча­ли
ее­ как­осо­бое­ ла­ком­ст­во
и­ энер­ге­ти­че­с­кую­ под­-
держ­ку.­ По­сле­ окон­ча­-
ния­ вой­ны­ в­ на­ча­ле
1920-х­ го­дов­ на­ча­лось
мас­со­вое­про­из­вод­ст­во
сгу­щен­ки.­От­кры­ва­лись
но­вые­фа­б­ри­ки,­а­спрос
на­про­дук­цию­не­у­клон­-
но­рос.

Как по яви лась
сгу щен ка

18_05_2024_11[.]_4_03_2023_9[.].qxd  16.05.2024  13:57  Страница 1



18 мая 2024 года №19 (12730) https://selskayanov.info/12 qek|qj`“ mnb|

Учредители - администрация МО Волосовский муниципальный район Ленинградской области, Комитет по печати Ленинградской области, ООО
"Сельская новь" Газета зарегистрирована: Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 17 мая 2010 года ПИ N ТУ 78-00605 Издатель - ООО "Сельская новь"

Редакция за полиграфический брак, а также содержание рекламы ответственности не несет. Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов и читателей.

номер подписан в печать 15.05.2024 г.  время подписания: по графику - 17 час.,  фактическое - 17 час.E-mail: selsknov@mail.ru; reclamaSN@mail .ru сайт: selskayanov.info

Га зе та от пе ча та на в ти по гра фии ООО “Фир ма
“Ку рь ер” (196105, г.СПб, ул.Бла го дат ная, д.63, к.6)

Врио гл. ре дак то ра: Н.Б. Бог да но ва

АДРЕС РЕДАКЦИИ и ООО “Сельская новь”: 188410, г.Волосово, пр.Вингиссара, 17

ТЕ ЛЕ ФО НЫ: Ге не раль ный ди рек тор, ре дак тор, жур на ли с ты - 22-677. Рек лам ный от дел - 22-939.
Ин декс под пи с ки 55015; Пе чать оф сет ная 

ПИ 865 /Ти раж 3000 /За каз 712

ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ * ÎÁÚ ßÂ ËÅ ÍÈß * ÐÅÊ ËÀ ÌÀ

o.'$0 "+?%,!
С ЮБИ ЛЕ ЕМ

детей войны: 
Лидию Моисеевну КАЛЬЧЕНКО,

Валентину Николаевну МОНИКАЙНЕН,
Галину Александровну ПЕСКОВУ,
Раису Николаевну ПОЧУЕНКОВУ;

ветеранов труда: 
Татьяну Юрьевну ВОЛОСАТОВУ,

Ларису Андреевну ГАУКУ,
Валентину Петровну ГРЕЧУХИНУ,

Нину Адамовну НИККИНЕН,
Антонину Ивановну ПЕТРОВУ,

Антонину Прохоровну ПОЛЯКОВУ,
Лилию Михайловну РИППИНЕН,

Сергея Алексеевича САМСОНОВА,
Людмилу Владимировну ШЕВЧЕНКО!

Желаем радости и счастья,
Здоровья крепкого вдвойне,
Желаем самого простого -
Прожить подольше на земле.

Рай он ный со вет ве те ра нов

От всей души поздравляем нашу дорогую 
и уважаемую Анжелику Юрьевну СПИЦЫНУ!

С юбилеем мы вас поздравляем!
Пусть, как в детстве, сияют глаза.
Пусть судьба, не скупясь, посылает
Всевозможные вам чудеса!
В каждом деле желаем везенья,
Не синицы в руках — журавля!
Не иссякнет пускай вдохновенье,
И надёжными будут друзья.

Коллектив Волосовской 
городской центральной библиотеки

ООО «Самосвал Логистик» предлагает доставку сыпучих строительных материалов
БЕЗ ПОСРЕДНИКОВ!

ðåêëàì

>>>ОПИЛ КИ дре вес ные
>>>ДРО ВА ко ло тые
>>> ГОР БЫЛЬ пи ле ный

„. ÇÓ ÎÓ ÒÓ ‚Ó, ÛÎ. ìÒ‡‰¸ ·‡ ëïí, ‰.1Å
8-964-391-74-82

ïè ëî ìà òå ðè à ëû îò ïðî èç âî äè òå ëÿ
ДО С КА, БРУС в на ли чии и под за каз

ð
å
êë

à
ì

à

В стабильную компанию
ТРЕБУЮТСЯ ВОДИТЕЛИ

КАТЕГОРИИ «Е» 
на самосвальный полуприцеп. 

Без вредных привычек. 
опыт работы приветствуется.

По всем вопросам обращаться
по тел.: 812-645-80-80

î
á
ú
ÿâ

ë
å
í
è
å

Районный совет ветеранов с прискорбием сообща-
ет о смерти жителя блокадного Ленинграда 

КРОНОВОЙ 
Валентины Васильевны и 

АЛЕКСАНДРОВОЙ 
Тамары Петровны, 

являвшейся несовершеннолетним ребенком в
период Великой Отечественной войны, а также
ветеранов труда 

ЛЕВИНСКОЙ 
Надежды Александровны, 

БЕГУНОВОЙ 
Анны Михайловны и 

ЛИТВИНОВОЙ 
Лидии Николаевны 

и выражает глубокие соболезнования родным
и близким.

На 58 году ушел из жизни замечательный человек 

ПОНКРАТОВ 
Сергей Леонидович.

Выражаем глубокие соболезнования родным и
близким. Скорбим вместе с вами.

Саблины, Кучеровы

Выражаем искреннюю благодарность родным,
друзьям, знакомым, коллегам по работе – всем,
кто разделил наше горе и проводил в послед-
ний путь нашего дорогого и любимого 

ПОНКРАТОВА Сергея Леонидовича.
Низкий вам поклон

Нашу дорогую и любимую 
Антонину Ивановну ПЕТРОВУ

поздравляем с юбилейным днем рождения!
Пусть юбилей несет лишь счастье,
Ни капли грусти, ни одной слезы!
Душевного богатства и здоровья
Желаем мы от всей души.
Желаем радости огромной,
Счастливых и прекрасных дней,
Чтоб жизнь твоя была согрета
Заботой внуков и детей.

Дети и внуки

СПИЛ ДЕРЕВЬЕВ
любой сложности
по частям аккуратно безопасно
- измельчение веток
- расчистка участков

+7-931-000-26-71
ðåêëàìà

ð
å
êë

à
ì

à

ð
åê
ëà
ì
à

18_05_2024_12[.]_8_07_2023_12.qxd  16.05.2024  15:51  Страница 1


